Maksudnya: Perangilah mereka, nescaya Allah
SWT akan menghancurkan mereka dengan
(perantaraan) tangan-tanganmu dan Allah SWT
akan menghinakan mereka dan menolong kamu
terhadap mereka, serta melegakan hati orang
yang beriman (dalam Basmeih ed., 2000).

Dalam konteks ini, Jar Allah Abu
al-Qasim Mahmud bin ‘Umar al-
Zamakhshari (1418 H/1998 M)
menafsirkan kalimah al-Khizy dalam
ayat ini dengan makna “lemah” (al-
Zamakhshari, 1418/1998:403). Manakala
menurut Abu ‘Abdillah Muhamad bin
Ahmad al-Ansari al-Qurtubi (1423 H/2003
M), ayat ini menegaskan kepada tentera
Islam supaya memerangi tentera kafir tanpa
ragu-ragu, disebabkan penentangan mereka
terhadap agama Islam yang dibawa oleh
Baginda Nabi Muhammad SAW (Salallahu
Alaihi Wassalam). Allah SWT (Subhanahu
Wa-Ta’ala) telah membuat jaminan
bahawa mereka akan dikalahkan oleh
tangan tentera-tentera Islam (al-Qurtubi,
1423/2003:86).

Ulasan berkenaan dipersetujui pula
oleh Muhy al-Sunnah Abu Muhammad
al-Husayn bin Mas’ud al-Baghawi (1409
H/1988 M:18); Nasir al-Din Abu Sa’id
‘Abd Allah Abu ‘Umar bin Muhammad al-
Baydawi (1416 H/1996 M:424); dan Abu
al-Fida’ Isma’il bin ‘Umar bin Kathir Ibn
Kathir (1418 H/1997 M:21).

Sebab turun ayat ini, sepertimana yang
diriwayatkan daripada Qatadah, bahawa
ia diturunkan ke atas Bani Khuza’ah yang
telah mengingkari Nabi Muhammad SAW,
serta telah membunuh sebilangan orang

dari Bani Bakr. Peristiwa itu terjadi setelah
perjanjian Hudaybiyyah dimateraikan,
apabila seorang lelaki dari suku Khuza’ah
melagukan syair yang menghina Baginda
Nabi Muhammad SAW. Nyanyian
tersebut didengari oleh seorang lelaki dari
kabilah Bani Bakr, lalu lelaki dari kabilah
Bani Bakr memukul lelaki dari suku Bani
Khuza’ah itu dan telah menimbulkan rasa
dendam di antara mereka (cf al-Baghawi,
1409/1988; al-Baydawi, 1416/1996;
Ibn Kathir, 1418/1997; dan al-Suyuti,
1422/2002).

Oleh yang demikian, suku Bani
Khuza’ah merancang untuk membalas
dendam dan secara senyap-senyap
telah bersepakat dengan kafir Quraish
di Mekah. Dengan peristiwa itulah
Allah SWT menurunkan ayat ini, yang
mengarahkan tentera Islam memerangi
Bani Khuza’ah supaya Bani Bakr kembali
tenteram dengan jaminan bahawa
Allah SWT akan memberi kemenangan
kepada tentera-tentera Islam (al-Suyuti,
1422/2002:115).

Oleh yang
demikian, manusia yang menghadapi
bala bencana hendaklah segera bertaubat
memohon keampunan dari Allah SWT
(Subhanahu Wa-Ta’ala), supaya malapetaka
dan bencana alam yang berlaku tidak
berlarutan.

Taubat ialah rasa menyesal terhadap-
dosa-dosa yang dilakukan, serta berazam
tidak akan mengulanginya lagi (DBP
Malaysia, 1997:1384). Menurut Abu
al-Qasim ‘Abd al-Karim bin Hawazin
al-Qushayri (1423 H/2002 M), seseorang
yang ingin bertaubat hendaklah
melengkapi tiga syarat, iaitu rasa teramat
menyesal atas perbuatan-perbuatan buruk
yang telah dilakukan, meninggalkan
dengan segera segala perbuatan buruk, dan
berazam di dalam diri tidak akan kembali
melakukan perbuatan buruk itu lagi (al-
Qushayri, 1423/2002:44).

Ibn Rajab al-Hanbali (1399 H/1977
M) juga menegaskan bahawa antara sifat
Mukmin sebenar ialah segera bertaubat
memohon ampun dari Allah SWT. Dia
bersikap demikian kerana beramal dengan
saranan Al-Qur’an dan Al-Hadith daripada
Nabi Muhammad SAW (Salallahu
Alaihi Wassalam). Apabila dia terjerumus
melakukan sesuatu yang mendatangkan
dosa, dia segera bertaubat memohon
keampunan daripada Allah SWT terhadap
segala dosa yang dilakukan (al-Hanbali,
1399/1977:273).

Selain itu, menurut Ibn Qudamah al-
Maqdisi (1403 H/1983 M) bahawa Allah

Sesungguhnya keadaan
mereka semasa melihat azab yang dijanjikan
kepada mereka, merasai seolah-olah mereka
tidak tinggal (di dunia) melainkan sekadar satu
saat sahaja dari siang hari. (Penerangan yang
demikian) cukuplah menjadi pengajaran (bagi
orang yang mahu insaf ). Maka (ingatlah!)
tidak dibinasakan melainkan kaum yang
derhaka (cf dalam Basmeih ed., 2000; dan al-
Qurtubi, 1423/2003).

Menurut Abu ‘Abdillah Muhamad
bin Ahmad al-Ansari al-Qurtubi (1423
H/2003 M), ayat Al-Qur’an di atas
menjelaskan tentang kesabaran yang
dimiliki oleh Rasul-rasul terdahulu.
Mereka sangat sabar dalam menghadapi
tentangan-tentangan yang diberikan oleh
umat mereka sendiri, dan sudah tentu
kesabaran seperti ini juga sepatutnya
dicontohi oleh umat Islam (al-Qurtubi,
1423/2003:220).

Menurut Ahmad bin ‘Abd Rahman
Ibn Qudamah al-Maqdisi (1398 H/1978

Tawakal mempunyai kaitan yang sangat
rapat dengan doa ketika menghadapi
al-Khizy. Tidak sempurna sesuatu doa
jika tidak disertakan dengan tawakal
kapada Allah SWT. Menurut Abu
Hamid Muhammad ibn Muhammad
al-Ghazali (1411 H/1990 M), Allah
SWT memerintahkan umat Islam supaya
berdoa dan bertawakal, disebabkan kedua-
duanya saling berkaitan (al-Ghazali,
1411/1990:210).

Abu Muhammad ‘Abd al-Haq bin
Ghalib Ibn ‘Atiyyah (1422 H/2001
M) pula menjelaskan bahawa individu
Muslim tidak dapat tidak harus berserah
diri kepada Allah SWT. Apabila
dia bertawakal kepada Allah, maka
akan dicukupkan keperluannya dan
dianugerahi ketenangan dan keberkatan
dalam hidupnya (Ibn ‘Atiyyah,
1422/2001:370).

Di dalam sebuah Al-Hadith pula
menyatakan, dipetik oleh Muhammad bin
‘Isa bin Saurah al-Tirmidhi (1417 H/1996
M), Sunan al-Tirmidhi, Nombor Hadith
2344:529, seperti berikut:

Maksudnya: Daripada ‘Umar bin al-Khattab
RA katanya, bahawa Rasulullah SAW bersabda:
“Jika kamu bertawakal kepada Allah dengan
sebenar-benar tawakal, maka Allah SWT akan
mengurniakan rezeki kepadamu sebagaimana
burung yang keluar mencari rezeki dalam
keadaan perut yang kosong, kemudian kembali
ke sarangnya dalam keadaan kekenyangan”
(dalam al-Tirmidhi, 1417/1996).

Menurut Abu al-‘Ali Muhammad bin
‘Abd al-Rahman bin ‘Abd al-Rahim al-
Mubarakfuri (1387 H/1967 M), tawakal
bermaksud meyakini hanya Allah SWT
(Subhanahu Wa-Ta’ala) sahaja Tuhan Yang
Maha Menjadikan dan Maha Pemberi
Rezeki (al-Mubarakfuri, 1387/1967:7).
Manusia wajib berusaha bersungguh-
sungguh dalam mencari rezeki diiringi
dengan doa dan tawakal.

Al-Hadith berkenaan dengan tawakal
memberi jaminan bahawa manusia yang
bertawakal kepada Allah SWT, setelah
berusaha, akan memperolehi apa yang
dihajati (dalam al-Tirmidhi, 1417/1996).
Dalam konteks perbahasan ini, tawakal
ketika menghadapi al-Khizy bermaksud
berkeyakinan tinggi bahawa apa yang
berlaku itu mempunyai hikmah yang
tersendiri, di samping berserah diri kepada
Allah SWT.

KESIMPULAN
Setelah meneliti persoalan al-Khizy